
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. april 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 816 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 816:  

”Ministeren bedes oplyse, om regeringen tilslutter sig, at relevant medicinske eller 

pædagogisk tiltag bør være afprøvet, før en kugle- eller kædedyne kan bevilges af 

kommunen efter reglerne om hjælpemidler?” 

 

Svar: 

Det følger af Su dhedsstyrelse s ”Natio al kli isk ret i gsli je for udred i g og be-
ha dli g af ADHD hos bør  og u ge” af . aj , at ”Det er he sigts æssigt at 
begynde behandling med ikke-farmakologiske interventioner hos børn med mindre 

grad af funktionsnedsættelse. Børn og unge med sværere funktionsnedsættelse kan 

desuden have gavn af tillæg af farmakologisk behandling. Kombinationen af indsatser 

bør basere sig på barnets eller den unges symptomer, grad af funktionsnedsættelse 

og al e e trivsel.” 

 

Dette princip kan regeringen fortsat støtte, når det kommer til bevilling af kugle- eller 

kædedyner som behandlingsredskab.  

 

For så vidt angår bevilling af kugle- eller kædedyner som hjælpemiddel henvises til 

svaret på spm. 814. 

 

Om brugen af sovemedicin kan jeg supplerende oplyse, at der ikke er tvivl om, at 

nogle børn og unge med særligt søvnbesvær har gavn af lægemidler, der kan hjælpe 

dem til at slippe dagens mange indtryk og overgive sig til den søvn og hvile, som er 

nødvendig for, at de kan fungere og udvikle sig i hverdagen.  

 

Sovemedicin til børn og unge indeholder det aktive stof melatonin, som er baseret på 

det naturligt forekommende søvnhormon af samme navn. Som udgangspunkt er der 

derfor ikke tale om et præparat, der er fremmed for kroppen.  

 

Lægemiddelstyrelsen har fulgt forbruget af melatonin til børn og unge siden 2013 og 

har gennemgået indberetninger om formodede bivirkninger ved lægemidler, herun-

der magistrelt fremstillede lægemidler, med melatonin. Styrelsen oplyser på den bag-

grund, at man ikke har fundet signaler om mulige sikkerhedsproblemer med læge-

midlet. 
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